mahsus 60 yatak konulan Bursa Gurebâ Hastanesi’nin müdür, tabip, kâtip ve hademe

maaşları gibi senelik masraflarıyla satın alma ve tamir gibi masraflarının hastane

sandığında bulunan meblağdan karşılanması gerektiği belirtilmektedir. Bunun yanında

Vilâyet İdare Meclisi’nin aldığı karar doğrultusunda H.1281 (M. 1864) yılından beri

toplanan odun öşrünün toplanmasıyla oluşturulan paranın, hastane için akar elde edilmesi

uygulamasına devam edilmesi dile getirilmiştir.98 Bu kayıtlardan anlaşıldığı üzere Bursa

Gurebâ Hastanesi 1868 yılı Sonbaharında açılarak hizmet vermeye başlamıştır. Bu

138 Hudâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmesi, Def’a 34, Vilâyet Matbaası, Bursa, 1324 (1906), s. 275.
139 Hudâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmesi 1324, a.g.e., s. 276; T. Akkuş, a.g.e., s. 170-171.
140 Sevilay Kaygalak, Kapitalistleşme Sürecinde Bir Osmanlı Anadolu Kenti: Bursa (1840-1914),
Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2006, s.

Derneğin kurucuları arasında Darülfünûn

141 Bursa Gazetesi, No: 128, 26 Zilhicce 1310 (11 Temmuz 1893), s. 3.
142 BOA. DH.MKT. 2651/21, 1 Muharrem 1313 (24 Haziran 1895); BOA. BEO. 651/48760, 10 Muharrem
1313 (3 Temmuz 1895); BOA. BEO. 702/52596, 9 Cemâziye’l-evvel 1313 (28 Ekim 1895).
143 BOA. DH.ŞFR. 225/151, 28 Haziran 1314 (10 Temmuz 1898).
144 BOA. DH.KMT. 2440/19, 25 Şaban 1318 (2 Ekim 1890); BOA. DH.MKT. 2461/48, 23 Zilkâde 1318, 14
Mart 1901; BOA. DH.MKT. 2492/75, 15 Safer 1319 (3 Haziran 1901); BOA. DH.MKT. 2542/79, 25
Cemâziye’l-âhir 1319 (9 Ekim 1901).

Husûsiyesi’ne devredildiği görülmektedir. Vilâyet yönetimi bu karar gereğince hastane ve

adı geçen diğer kurumları idareye memur edilmiştir. Ancak bu kurumları idare etmek için

vilâyet bütçesi zaman zaman yetersiz kalmıştır. Söz gelimi idarenin verimli şekilde

gerçekleştirilebilmesi için vilâyet R. 1331 (M. 1915-1916) yılı bütçesine ek bir tahsisata

ihtiyaç duymuştur. Bunun üzerine 1331 senesi için Hudâvendigâr Vilâyeti özel bütçesine

25 bin 36 kuruş ek tahsisat sağlanmıştır.169

167 Bursa Gazetesi, No: 116, 16 Ramazan 1310 (3 Nisan 1893), s. 2; Dörtok, a.g.tz., s. 102-103.

yıllık üretim miktarı şöyledir:195

Yıl (Hicri) Yıl (Miladi) Üretim Miktarı (Şişe)

1304 1886-87 62.250

1305 1887-88 65.850

1307 1888-89 50.000

1307 1889-90 27.350

1308 1890-91 42.978

Toplam
24.8428

1892 yılına ait bir kayıta göre Çitli maden suyu işletmesinde yılda 26 bin şişe su

üretilmektedir. 1307 (1889-1890) yılında bu işletmede 17 bin 350 şişe su üretilmiş ve

bunun karşılığında 13 bin 675 kuruş hastaneye tahsis edilmiştir. Ayrıca bu işletmede su

üretimini denetleyen bir de memur bulunmaktadır.196 Bu memur doldurulan şişeleri deftere

kaydetmekte, sayılan her şişenin yanında “Hastaneye ait resm alınmıştır” ibaresi

asılsız olduğu, bu yüzden bir uzmanın bilirkişiliğine gerek duyulmadığı belirtilmiştir.256

253 BOA. DH.MKT. 2442/13, 1 Ramazan 1318 (23 Aralık 1900). Bu şikâyetin soruşturulması ve sonuca
ulaştırılması konusunda elimizde başka bir bilgi bulunmamaktadır.
254 BOA. DH.ŞFR. 491/120, 19 Eylül 1331 (2 Ekim 1915).
255 BOA. DH.EUM-6ŞB. 4/47B, 25 Zilkâde 1333 (4 Ekim 1915). Malkeşyan Efendi’nin hangi suçlamayla
idama mahkûm edildiği ve hükmün icra edilip edilmediği konusunda eldeki veriler net bir sonuç
sağlamamaktadır.
256 BOA. ŞD.MLK.MRF.

DH.MUİ. (Muhaberât-ı Umûmiye İdaresi Evrakı): 32-2/23, 15 Muharrem 1328 (27
Ocak 1910); 32-1/45 (H. 26 Şevval 1327-M. 10 Kasım 1909); 32/2.23, 15 Muharrem 1328
(27 Ocak 1910).

DH.ŞFR. (Şifre Kalemi Evrakı): 491/120, 19 Eylül 1331 (2 Ekim 1915).; 225/151, 28
Haziran 1314 (10 Temmuz 1898); 2440/19, 25 Şaban 1318 (2 Ekim 1890).

DH.UMVM. (Dâhiliye Nezâreti Umûr-ı Mahalliye ve Vilâyât Müdürlüğü Evrakı):
44/108, 1 Şaban 1340 (30 Mart 1920); 166/18, 27 Cemâziye’l-âhir 1340 (25 Şubat 1922);
41/90, 29 Cemâziye’l-evvel 1340 (28 Ocak 1922); 3/76, 26 Muharrem 1340 (29 Eylül
1921);

3.

Bursa Gazetesi, No: 107, 12 Receb 1310 (30 Ocak 1893), s. 4.

Bursa Gazetesi, No: 110, H. 3 Şaban 1310 (M. 20 Şubat 1893), s. 5.

Bursa Gazetesi, No: 116, 16 Ramazan 1310 (3 Nisan 1893), s. 2.

Bursa Gazetesi, No: 128, H. 26 Zilhicce 1310 (11 Temmuz 1893), s. 3.

Servet-i Fünûn, C. 3, No: 68, 18 Haziran 1308 (30 Haziran 1892), s. 1.

95

Servet-i Fünûn, C. 30, No: 766, 15 Kanunuevvel 1321 (28 Aralık 1905), s. 5.

Tetkik Eserler

AKGÜN Seçil K. - Murat ULUĞTEKİN, “Hilâl-i Ahmer ve Trablusgarp Savaşı”, OTAM
(Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi
Dergisi), S. 3, Ankara, 1992, ss. 17-84.

AKKUŞ Mine, “Atatürk Dönemi Bursasında Tıp Çalışmaları-I”, Uludağ Üniversitesi
Fen-Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi, S.

Ek 6, Harita 1: H. 1325 (1906-1907) yılına ait haritaya göre dönemin Hisar semti.

Haritada 4 (٤) ile gösterilen alan Bursa Hamidiye Gurebâ Hastanesi’dir.262

262 Hudâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmesi 1325, Def’a 34, Matbaa-i Vilâyet, Bursa, 1325.

açılış töreni. Kaynak gazete nüshasında, fotoğrafın altında “Bursa’da meccanen inşa

olunan Hamidiye Hastahânesinde cesîm-i pavyon ve resmî küşadı” ifadesi yer

almaktadır.264

264 Servet-i Fünûn, C. 30, No: 766, 15 Kanunuevvel 1321 (28 Aralık 1905), s. 5.

Kaynak

gazete nüshasında, fotoğrafın altında “Bursa’da meccanen inşa olunan Hamidiye

Hastahânesinde diğer cesîm-i pavyon” ifadesi bulunmaktadır.265

265 Servet-i Fünûn, C. 30, No: 766, 15 Kanunuevvel 1321 (28 Aralık 1905), s. 4.

dairesi. Kaynak gazete nüshasında “Müessesât-ı hayriyye-i âyât-ı hazret-i hilafetpenâhîden

olmak üzere Bursada meccânen inşa olunan Hamidiye Hastahânesi – Etibbâ ve Memurîn

Dairesi” ifadesi mevcuttur.266

266 Servet-i Fünûn, C. 30, No: 766, 15 Kanunuevvel 1321 (28 Aralık 1905), s. 1.